
DELIBERAZIONE DELLAGIUNTAREGIONALE
25 marzo 2010, n. 292

Regolamento CE 1/2005 sulla protezione degli animali du-
rante il trasporto e le operazioni correlate. Modalità opera-
tive per la formazione dei conducenti e guardiani di veicoli
stradali che trasportano equidi domestici o animali dome-
stici della specie bovina, ovina, caprina, o suina o pollame».

LAGIUNTAREGIONALE

PREMESSO che il Regolamento (CE) 1/2005 del Consiglio
del 22 dicembre 2004 sulla protezione degli animali durante il
trasporto e le operazioni correlate modifica le Direttive 64/
432/CEE e 93/119/CEE e il Regolamento CE 1255/97.

CHE l’articolo 6, punto 5 del Reg. CE 1/2005 prevede che i
guardiani e i conducenti di veicoli stradali che trasportano equidi
domestici o animali domestici della specie bovina, ovina, ca-
prina, suina o pollame siano in possesso di un certificato di ido-
neità rilasciato ai sensi dell’articolo 17 dello stesso regolamento.

CONSIDERATO che il suddetto certificato di idoneità deve
essere rilasciato ai conducenti e guardiani dopo che questi hanno
frequentato un corso di formazione e superato un esame ricono-
sciuto dall’Autorità competente che deve farsi anche garante
della indipendenza degli esaminatori.

VISTA la nota del Ministero della Salute DGSA/VI/3316 del
4 maggio 2007, con la quale è stato individuato il percorso for-
mativo dei formatori e le autorità competenti e/o gli organismi
designati che dovranno svolgere tali corsi di formazione.

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e s.m.i.,
con il quale è stato conferito alle Regioni ed alle Province auto-

nome tutte le funzioni ed i compiti amministrativi in tema di
salute umana e sanità veterinaria, salvo quelli espressamente
mantenuti allo Stato.

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26
maggio 2000, che individua le risorse umane, finanziarie, stru-
mentali ed organizzative da trasferire alle regioni in materia di
salute umana e sanità veterinaria ai sensi del titolo IV, capo I, del
Decreto legislativo 31 marzo 1998, n, 112.

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale On.
Agazio Loiero formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta
dalla struttura interessata, relatore il V.P. Cersosimo.

AVOTI unanimi.

DELIBERA

Di confermare quanto espresso in premessa:

Di approvare le allegate modalità operative «Regolamento CE
1/2005 sulla protezione degli animali durante il trasporto e le
operazioni correlate. Modalità operative per la formazione dei
conducenti e guardiani di veicoli stradali che trasportano equidi
domestici o animali domestici della specie bovina ovina caprina
o suina o pollame parte integrante del presente atto.

Di autorizzare la pubblicazione del presente provvedimento
sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Il Segretario Il V. Presidente

F.to: Durante F.to: Cersosimo

(segue allegato)

30-4-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 824568

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



30-4-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 8 24569

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



30-4-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 824570

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



30-4-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 8 24571

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl



30-4-2010 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLAREGIONE CALABRIA - Parti I e II - n. 824572

VDA Net Srl http://www.vdanet.it VDA Net Srl


